REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONERI PEER MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI )
DREJTORIA E CESHTJEVE PROCEDURALE LIGJORE DHE MARREDHENIEVE ME JASHTE
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Lénda: Dérgohet rekomandim pér nxitjen e programeve té punésimit pér grupet
vulnerabél

Drejtuar:  Zyrés Rajonale té Punésimit

LEZHE
Pér dijeni: Z. Genci KOJDHELI
Drejtor i Pérgjithshém
Shérbimi Kombétar i Punésimit
TIRANE

I Nderuar Z. Drejtor!

Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi né pérmbushje t& qé&llimit t& ligjit nr. 10 221
daté 04.02.2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi” pér té garantuar t& drejtén e ¢do personi
pér barazi pérpara ligjit, mbrojtje té barabart¢ nga ligji dhe mbrojtje efektive nga
diskriminimi dhe ¢do formé sjellje q& nxit diskriminimin si dhe bazuar né kompetencén gé i
jepet né bazé t& nenit 32, pika 1, shkronja “f”, té kétij ligji, pér t& béré rekomandime pér
¢farédo lloj ¢éshtje g€ lidhet me diskriminimin, parashtron sa mé poshté vijon:

Neé kuadér t& projektit me titull “Pér mbrojtjen dhe promovimin e té drejtave té personave 1é
- diskriminuar”, t& Komitetit Shqiptar t& Helsinkit (KShH) né partneritet me Komisionerin pér
Mbrojtjen nga Diskriminimi , mbéshtetur financiarisht nga Zyra e Kooperacionit Zviceran né
Tirang, po zhvillohen Dité t&¢ Hapura dhe takime me OJF-t&¢ né qytete t&¢ ndryshme té
Shqipérisé, me qéllim rritjen e ndérgjegjésimit pér Ligjin “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”
dhe zbatimin e tij t& ploté nga gjith¢ aktorét e pércaktuar né ligj.

Né Ditét e Hapura, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi dhe KShH kané konstatuar
si njé ndér problematikat mé t& réndésishme mungesén e punésimit pér grupet vulnerabél,
veganérisht pér komunitetin rom dhe egjiptian si dhe personat me aftési té kufizuara.
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Pérsa i pérket punésimit t& komunitetit rom dhe egjiptian, mund t’i referohemi “Dekadés sé&
Pérfshirjes s¢ Roméve”, njé dokument i cili synon integrimin e minoritetit Rom né Shqipéri
né jetén social-ekonomike, ku punésimi &shté njé nga prioritetet globale dhe Planit Kombétar
t€ Veprimit 2010-2015, i cili fokusohet né katér fusha kryesore, njé nga té cilat &shté
punésimi. Njé nga géllimet strategjike t&¢ Dekadés Rome parashikon fugizimin e komunitetit
Rom pérmes rritjes s€ aksesit né tregun e punés, programeve t€ trajnimit dhe skemave té
mbrojtjes sociale. Njé nga pikat népérmjet té cilave parashikohet té arrihet ky objektiv éshté
inicimi dhe zbatimi i programeve t€ vec¢anta & mundésojné punésimin e Roméve, kryesisht
népérmjet kryerjes sé njé studimi mbi situatén dhe shkaget e papunésisé tek Romét;
organizimit t&€ fushatave informuese mbi mundé&sité dhe pérfitimet nga programet e
punésimit; pérfshirjes mé e madhe e Roméve né skemat pér nxitien e punésimit té individéve
né nevojé, si skemat subvencionuese té pagés dhe kreditimi i taksave pér punédhénésit dhe
integrimi i komunitetit Rom né& edukimin e pérgjithshém publik dhe trajnimin profesional
kryesisht népérmjet hapjes s& programeve t& formimit profesional dhe programeve t€ tjera
kualifikuese pér t& rinjt¢ Rom; ofrimit t&¢ kurseve t& formimit profesional pér té rinjt¢ Rom né
puné tradicionale artizanale; pérmirésimit t& cilésisé s& programeve té trajnimit profesional
apo organizimit t€ fushatave informuese mbi té drejtat dhe detyrimet e Roméve né fushén e
punésimit, programeve té& ndihmés, dhe skemés sé sigurimeve shogérore.

Plani Vendor i Veprimit i Bashkisé Lezhé pér Integrimin e Roméve dhe Egjiptianéve 2013-
2015, &shté njé dokument i réndésishém i késaj njésie vendore i cili synon integrimin e
komuniteteve rom dhe egjiptian né jetén social-ekonomike. Njé nga fushat né té cilat bazohet
ky plan &sht¢ punésimi dhe mbrojtja sociale, duke theksuar né kété ményré prioritetet e
“Dekadés sé Pérfshirjes Rome”. Né fushén e punésimit, géllimi i kétij plani vendor konsiston
né pérmirésimin e qéndrueshém té situatés ekonomike té familjeve té komuniteteve rom dhe
egjiptian népérmjet rritjes s&€ mundésive pér punésim, jané parashikuar edhe aktivitete
konkrete pér t’u ndérmarré né pérputhje me objektiva specifik.

Nga ana tjetér, lidhur me punésimin e personave me aftési té kufizuara, citojmé se né Ligjin
Nr. 7995 daté 20.9.1995 “Pér nxitjen e punésimit” (ndryshuar me ligjiin nr. 8444, daté
21.01.1999, me ligjin nr. 8862 daté 7.03.2002 dhe me ligjin 9570 date 3.7.2006), thuhet
shprehimisht se “¢do punédhénés qe punéson me tepér se 24 punonjés, éshté i detyruar te
punésojé njé person me afiési te kufizuar pér ¢do 25 punonjés te personelit te tij”.

Sa mé lart, né mbéshtetje t& nenit 1 t& Ligjit Nr. 10 221 dat& 04.02.2010 “Pér mbrojtjen nga
diskriminimi”, qé parashikohen shkaget e diskriminimit dhe nga ku komuniteti rom/egjiptian
dhe personat me aftési t¢ kufizuara hyjné né objektin e kétij ligji dhe nenit 11 t& kétij ligji q&
parashikon marrjen e masave t& pérkohshme dhe t& veganté q& synojné pérshpejtimin e
vendosjes reale t€ barazisé, kur mungesa e barazisé &shté shkaktuar nga diskriminimi,

Adresa: Rruga Sami Frashri, Nr. 10, Kati I, Tirané
(Tek godina e Fondit Shqiptar té Zhvillimit)

Tel: +355 4 2431078

Fax: +355 4 2431077

e-mail; info@kmd.al

web: www.kmd.al




konsiderohet veprim pozitiv dhe nuk pérbén diskriminim, si dhe me géllim garantimin e
barazisé dhe mosdiskriminimit:

REKOMANDOJME:
1. Zyra Rajonale e Punésimit t€ keté pérparési punésimin e komunitetit Rom dhe
Egjiptian.

2. Zyra Rajonale e Punésimit t& sigurojé respektimin e Ligjit Nr. 7995 daté 20.9.1995
“Pér nxitjen e punésimit”.

3. Zyra Rajonale e Punésimit t& bashképunojé me Bashkiné Lezhé pér nxitjen e
programeve t€ punésimit pér grupet vulnerabél, ve¢anérisht pér komunitetin Rom dhe
Egjiptian dhe pér Personat me Aftési té Kufizuar.

Duke besuar ne mirékuptimin dhe bashképunimin Tuaj,
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